
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33094 7Quarta-feira, 23 DE MARÇO DE 2016

CONTRATO
.

PROCESSO N° 2015/469351
CONTRATO Nº.116/2016
Valor mensal: RS 60.000,00
OBJETO: Prestação de serviços na área de saúde, aos segurados 
do IASEP.
Data de Assinatura: 17/03/2016
Vigência: 17/03/2016 a  17/03/2017
Chamada Pública nº. 031/2015 
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
CNPJ nº. 01.093.127/0001-65,
CONTRATADA: D.S.M DE OLIVEIRA & CIA LTDA-ME-CLÍNICA DE 
OLHOS.
ENDEREÇO:Rua7 de Setembro, nº.2130,bairro, Centro município 
Altamira/PA,CEP:68.371-000
FONE (93) 3515-1568
ORDENADOR: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 942286

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET AP Nº 418 DE 23 DE MARÇO DE 2016.
Proc. 2013/53389-4 - TCE
Assunto:
I - Retifi car a Portaria AT AP nº 1006 de 09 de junho de 2011, 
excluindo o percentual de 20% a título de Adicional pelo 
exercício de função gratifi cada e seu respectivo fundamento 
legal, qual seja, o art. 130, §1º, da Lei nº 5.810/94, e, reduzindo 
o percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 60% para 
50%, passando a constar: Art. 3º, incisos I, II e III, combinado 
com o parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05 e art. 
54-C, incisos I, II e III da Lei Complementar nº. 39/2002, com 
as alterações introduzidas pela Lei Complementar 51/06; art. 
131, § 1º, inciso X da Lei nº 5.810/94; art. 8º, §1º, inciso I da 
Lei 6.872/2006; art. 13, inciso I, combinado com o art. 18 do 
Decreto nº. 2595/94; art. 1º da Lei 7.439/2010.
Benefi ciário (a): TEREZINHA DE LOURDES DE OLIVEIRA 
COSTA
Matricula: 3249417/4
Cargo: Consultora Jurídica
Órgão: Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Valor dos Proventos: R$ 18.689,25
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 942506

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 339 DE 22 DE MARÇO DE 2016.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 079/2015-CCG, de 09/06/2015, republicada no 
D.O.E. nº. 33.016 de 20/11/2015.
R E S O L V E:               
DESIGNAR, o servidor LECIR FIGUEIREDO RIODADES,  
Identifi cação Funcional nº 5924716/1, Assessor Fazendário, 
lotado na Célula de Gestão de Licitações e Contratos-CGLC/DAD/
SEFA, para atuar como Pregoeiro nesta Secretaria da Fazenda do 
Estado do Pará - SEFA .
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração/SEFA

Protocolo 942154

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Fica retifi cado  o Edital de Notifi cação nº 941607 de 21/03/2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº 33.093 de 22.03.2016.
ONDE SE LÊ:  AUDITOR FISCAL SOLICITANTE: DANIEL FRAIHA 
PEGADO
LEIA-SE:  AUDITOR FISCAL SOLICITANTE : JORGE LUIZ 
FONSECA TACHY
JOÃO GUILHERME M.CAVALEIRO DE MACEDO
COORDENADOR FAZENDÁRIO-CERAT MARITUBA

Protocolo 942308

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO - nº 002/2016.
Data: 21/03/2016.
Valor: 4.204,00 (quatro mil, duzentos e quatro reais).
Objeto: serviço de desenvolvimento do “PROJETO SEFARTE - 
Educação Fiscal”, que objetiva divulgar e disseminar temas de 
educação fi scal de forma lúdica, através de peças teatrais, assim 
como promover a integração entre os servidores fazendários.
Fundamento Legal: Considerando os termos do art. 24, inciso 
VIII, da Lei nº 8.666/93, conforme Parecer Jurídico nº 132/2016 
da Consultoria Jurídica desta SEFA/PA.
Data da Ratifi cação: 21/03/2016.
Orçamento: 17101.04.123.1424.8506
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Fonte de Recursos: 0101.
Nome: Centro Regional de Treinamento da ESAF no Pará - 
CENTRESAF/PA,  CNPJ nº 00.394.460/0252-17
Endereço: sito a Rua Gaspar Viana, nº125, Bairro: Campina, 
CEP: 66010-060, Belém-PA.
Ordenadora: ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK

Protocolo 942073

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2016

A Diretora de Administração da Secretaria de Estado da 
Fazenda-SEFA, considerando a ata de julgamento das propostas 
fi nanceiras, documentos de habilitação e qualifi cação técnica, 
e ainda, aprovação das amostras, do Pregão Eletrônico nº 
001/2016-SEFA - objeto: aquisição de Camisas e Estojos, 
homologa o procedimento licitatório por encontrar-se em 
consonância com a legislação vigente, conforme segue:
Grupo-Lote/Item / Empresas Vencedoras / Valores:
Grupo/lote 1 - sendo: 2 itens / Empresa: PLANA EXPRESS 
COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA - EPP / R$16.841,00
Item 3 / Empresa: COMPLETA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - 
EPP / R$3.492,00;
TOTAL GERAL R$20.333,00 (vinte mil, trezentos e trinta e três 
reais).
Valor Estimado: R$44.075,00.
Belém, 22 de março de 2016.
Antonio Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração/SEFA

Protocolo 942621

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 338, 21 DE MARÇO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 32902 
de 10.06.2015 e a Portaria nº 3.055,de 19.06.2015 publicada 
no DOE nº 32910, de 22.06.2015 e considerando o Mem nº 
0009/16 - CERAT- MARABÁ
RESOLVE :
CONCEDER ao (a) servidor (a) ANA MÁRCIA MENDES BRAGA, 
cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 052258840/1 
portador do CPF nº 281.986.382-53, Suprimento de Fundos no 
valor total de R$ 2.000,00 (Dois mil e reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 900,00 (Novecentos 
reais)
33.90.39 - O. S. T. P.  JURÍDICA- R$ 1.100,00 ( Mil e cem reais )
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CERAT- MARABÁ, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de MARÇO do exercício corrente 
e deverão ser aplicados 30 ( trinta ) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5°(quinto ) dia útil 
após o período de aplicação.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

Protocolo 942532

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 0336 de 21 de março de 2016
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, 
de 24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, 
Plano de Viagem nº 00004/2016 - ORGAO CENTRAL,nº 
2016/002016730005572-9,AUTORIZAR 1/2  diárias a IVETE 
GONCALVES DE ARAUJO, nº 0325214001,  COORDENADOR 
FAZENDARIO,  na CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS 
MATERIAIS, com o objetivo de vistoria no prédio da secretaria 
da fazenda, no período de 18.03.2016 a 18.03.2016, no trecho 
Bel - Bujaru - Bel.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA 0334 de 21 de março de 2016
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, Plano de Viagem nº 00005/2016 - 
ORGAO CENTRAL, nº 2016/002016730005558-3,AUTORIZAR de 
1/2  diárias a ANTONIO EDIVALDO CHAVES,  nº 0504943102, 
MOTORISTA na COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS.DE PORTOS E AEROPORTOS, com o objetivo de conduzir 
veiculo ofi cial com servidora desta Sefa, coordenadora da CGRM, 
para realizar visita técnica naquela unidade, no período de 
18.03.2016 a 18.03.2016, no trecho Bel/Bujaru/Bel.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração

PORTARIA 337 de 21 de março de 2016
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 
5810, de 24 de janeiro de 1994,  e o Plano de Viagem nº 
00003/2016 - CECOMT MERCADORIAS EM TRÂNSITO, nº 
2016/372016730000610-1,AUTORIZAR 1 e 1/2  diárias 
a ANTONIO TRINDADE MACIEL VIANA, Nº 0507498301,  
MARINHEIRO REG. MAQUINAS, na COORDENAÇÃO EXEC. 
REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIB.DE SANTARÉM, com o objetivo 
de transportar lancha da Base Candiru para Santarém para 
participar da operação de fi scalização de Mercadorias em 
Transito, no período de 25.04.2016 a 26.04.2016, no trecho 
Sant/Base Candiru/Sant.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA 0335 de 22 de Março de 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3.055/2015-CCG, de 19.06.2015, publicada no 
DOE nº 32910 de 22.06.2015, e, Autorizar o servidor da SEDOP-  
JERFSON JORGE NEVES DA IGREJA identifi cação funcional 
,COLABORADOR EVENTUAL CPF-6968722215  com o objetivo 
de VERIFICAÇÃO DO CONTRATO DO ENGETERRA no período de 
15/03/2016 A 16/03/2016  pagamento de 1 1/2 diária trecho 
Marabá/ Conceição do Araguaia /Marabá.                         
Antonia Iranete Gadelha Staac
Diretora Fazendária 
PORTARIA 248 de 04 de março de 2016
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, 
de 24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, 
Plano de Viagem nº 00002/2016 - CECOMT ARAGUAIA, nº 
2016/342016730000037-4,AUTORIZAR de 9 e 1/2  diárias 
a JOAO CONSTANCIO DE OLIVEIRA RIBEIRO FILHO,  nº 
0518630701, MOTORISTA,  na COORD. EXEC DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS. DO  ARAGUAIA, com o objetivo de 
conduzir veículo ofi cial , no período de 07.03.2016 a 16.03.2016, 
no trecho Conc. Do Araguaia/Uecmt São José/Uecmt Bela Vista/
Uecmt Barreira De Campo/Maraba/Conceição Do Araguaia.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração

Protocolo 942468

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL 
O Ilmo. Sr. Coordenador Fazendário da CERAT Capanema, no 
uso de suas atribuições, NOTIFICA aos titulares, sócios ou 
representantes legais da fi rma abaixo relacionada, nos termos 
dos Artigos 11 da Lei n.º 6.182/1998 e dos artigos 65 e 66 da Lei 
n.º 5.530/89, combinado com os artigos 124 e 744 do RICMS, 
aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a apresentar os documentos 
a seguir relacionados, objeto da Ação Fiscal de Rotina ou Pontual 
nº 122014820000043-2 no prazo de 15 (quinze) dias, contados 
da data em que se considera notifi cado o contribuinte.
Razão Social :  MEDEIROS & MOURA   LTDA-ME.
Nome fantasia: JJC  ALIMENTOS
Inscrição Estadual: 15.365.769-3
C.N.P.J:  19.226.862/0001-04
Endereço:  RUA  PINHEIRO JÚNIOR
Bairro:  RIOZINHO
Cidade : BRAGANÇA
Auditor Fiscal solicitante:   MANOEL  SOARES   MATOS  FILHO
Documentos solicitados:
� COMPROVANTES DE DESPESAS-
� COMPROVANTE DE RECEITAS
� CONTRATO SOCIAL E ALTERAÇÕES
� D.A.E. (S) DE RECOLHIMENTO DE  I.C.M.
� DIEF / GIEF
� LIVRO CAIXA
� LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS
� LIVRO DE REGISTRO DE INVENTARIO
� NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS
� NOTAS FISCAIS DE SAÍDAS
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 dias
Período de Ação Fiscal: de 03/2012   até  12/2012
Local p/ entrega da documentação: Rua João Pessoa, 109 - 
Centro - Capanema - PA, fone: (91) 3462.1442.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, culminara na  imediata aplicação da penalidade 
prevista no art. 78, inciso IX, alínea “c” da Lei n.º 5.530/89, 
fi cando ciente, desde já, que a presente medida caracteriza o 
início da ação fi scal pertinente, visando os interesses do Erário 
Estadual.
ANANISIO GOMES DE ANDRADE

Coordenador Fazendário - CERAT Capanema
Protocolo 942140

EDITAL NOTIFICAÇÃO AINF - CERAT ALTAMIRA
O Ilustríssimo Coordenador de Administração Tributária e Não 
Tributária da Secretaria de Estado da Fazenda do Estado do 
Pará, no município de Altamira, FAZ SABER, aos titulares e/ou 
representantes legais da fi rma PAPELARIA H & SOUSA LTDA, 
I.E. nº15.329.028-5, que teve contra sí a lavratura do Auto de 
Infração e Notifi cação Fiscal nº 102016510000078-1, pelo AFRE 
Edson Antonio Branco Ferreira, fi cando V.Sas. intimado a recolher 
o Crédito Tributário no prazo de 30 (trinta) dias contados da data 
em que se considera notifi cado o contribuinte,na forma do Art. 
14, §3º, III da Lei nº 6.182/98, fi cando garantida a redução de 
50% (cinquenta por cento) da multa, na forma do Art. 5º, §2º,I 
da Lei nº 6.182/98, salvo interposição de impugnação, em igual 
prazo, a Julgadoria de 1ª Instância, fi ndo o qual sujeitar-se-á à 
cobrança executiva do débito.

LUIZ OTAVIO PENAFORT DE SOUZA
Coordenador Fazendário - CERAT Altamira

Protocolo 942431


